
PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 18 	 Trimestre. • • . 21
Seis meses. . . 30 	 Seis meses. . . 36
Un año 	  54 	 Un año' 	 66
Venta de número suelto del ario corriente . . 0'50 pts.

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. . . 1'00 »
Id. de id. 	 id. de dos arios anteriores. 1'50 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »
PAO0 ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS
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—Las Leyes obligaran en la Península, o
es, Canarias y territorios de Africa suje-
ición peninsular, a los veinte días de su
si en ellas no se dispusiere otra cosa.
hecha la promulgación el día en que

.rción de la Ley en el «Boletín Oficial del

'— La ignorancia de las leyes no excusa
lento.
—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
en lo contrario. — (Código civil vigente).
rdenes y anuncios sue se mande publicar
'INES OFICIALES se han de remitir al
la provincia, por cuyo conducto se pasa-

res de los mencionados periódicos.
6 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

LUNES 21 DE OCTUBRE DE 1946

Reglamento de 2 de Julio de 1924.

Artículo 20. — Las entidades municipales abonaran,
en primer término, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonaran igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispmesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

I
Franqueo concertado
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al dia 13- de Octubre de 1946

NUM.  286

Nm. 4.0361 	

a del Estado

LEY de 27 de 3eptiem-

46 sobre investigación

a de los responsables
).5 de tasas y abastecí-

propósito de perseguir
ente a quienes se enri-
alidos d2 la penuria de
,roductos fundamentales
3 de los españoles, el
) ha vacilado en adoptar
, transitorio, la medida de
i movilizar y, en su caso,
n benificio del Estado,
fortunas cuya proceden-
be presumirse, cuando
los que se hacen acree-

nción penal como reos
mira el régimen fegal de
lbs.

a medida, pero no re-
la gravedad del mal que
vitar merced a un pro-
¡t'e, encomendado a la,
ordinaria y revestido de
garantías para el ejerci-

2.ho de defensa, restitui-
midad social, represen-
-1.stado, lo que de ella se
ella pertenece, al tiempo
Je saludable ejemplo pa-
ibrigan la esperanza de
sus torcidas maquina.

lud, p revia _deliberación
de Ministros,
SPONGO:

rimero. - Siempre que el
ucción que conozca de
ntra el régimen legal de
"nos , Por estimar funda-
:la, adopte el acuerdo de
in forme al apartado D)
t rece del Decreto-Ley de

treinta de Agosto de mil novecientos
cuarenta y seis, dictara auto por el
que dispondrá: la investigación e
inmovilización de los bienes del in-
culpado, al cual prevendrá que no
puede disponer de ellos, las medi-
das que &s time conducentes para
evitarlo y la formación de la oportu-
na pieza separada para sustanciar lo
acordado.

No obstante, eh cualquier momen-
to del proceso, podrá el juez a su
prudente arbitrio y a petición del
encartado, autorizar las disponibili-
dades parciales de bienes que consi-
dere justas para atender a las nece-
sidades del mismo y a las de su fa-
milia.

Artículo segundo. - La pieza sepa-
rada a que se refiere el artículo an-
terior se sustanciará simultánea-
mente a la causa que la origine y se
iniciará con el testimonio del auto
que mandó formarla, con las diligen-
cias que proceda en cumplimiento
del mismo y con la providencia que
en la fecha de aquél, dictara el juez
disponiendo que, dentro de los ocho
días que sigan a su notificación, el
interesado deberá formular declara-
ción de sus bienes actuales y de los
que tuviera en primero de Abril de
mil novecientos treinta y nueve.

Artículo tercero. - Formulada de-
claración de bienes, el juez, en las
cuarenta y ocho horas siguientes,
dará vista de ella al Ministerio fiscal
y de oficio o a excitación del mismo
practicará cuantas diligencias consi-
dere Oportunas para conocer la ve-
racidad de dicha declaración.

Artículo cuarto.—Si la sentencia
firme recaída en la causa en que se
hubiere dictado el auto a que se re-
fiere . el artículo primero resultare
cOndenatoria, llevará implícita la
presunción de que el eventual au-
mento de fortuna que hubiere expe-
rimentado el reo con relación a_ la
que tuviera en primero de Abril de
mil novecientos treinta y nueve, se
causó por medios ilícitos y procede
declarar la incautación de la diferen-
cia en beneficio del Estado.

Cuando la declaración de bienes
no se formule o de las investigaciones
practicadas conforme al artículo ter-

_ cero resultare que ha habido oculta-
ción maliciosa o falsedad, el Juez
atendidas las circunstancias de cada
caso y especialmente el grado de
malicia en la falsedad o en la oculta-
ción podrá disponer que,. total o
parcialmente, se declare la incauta-
cióri prevista en el párrafo anterior
aunque la sentencia no fuere conde-
natoria.

Si no se diere ninguna de las cir-
cunstancias señaladas en este artícu-
lo, el reo, tan luego quede firme la
sentencia absolutoria, podrá dispo-
ner libremente de todos sus bienes
y el Juez, de oficio, acordará lo me-
nester para ello.

Artículo quinto. La presunción a
que se refiere el párrafo primero del
artículo precedente podrá ser impug-
nada con arreglo a las siguientes
normas:

a) Dentro de los treinta días, a
partir de la notificación de la senten-
cia firme y ejecutoria, el reo, por si
o por su representante, propondrá
cuantas pruebas considere oportu-
nas para acreditar que el aumento
habido en su fortuna se causó por
medios lícitos,

b) Todas las pruebas que pro-
ponga deberán serle admitidas y de-
claradas pertinentes, disponiendo el
Juez su celebración en plazo que en
ningún caso excederá de noventa
días.

c) El Fiscal, conocidas las prue-
bas propuestas por el reo,' de las
que se dará vista por el término de
ocho días, podrá, a su vez, dentro
del plazo que señale el Juez, confor-
me al apartado anterior, proponer y
practicar la contra-prueba que esti-
me conducente, que asimismo debe-
rá serle admitida y declarada perti-
nente.

d) Practicada la prueba, se dará
vista al reo y al Fiscal para que, su-
cesivamente, en el plazo de cinco
días cada uno formulen un resumen
de ella ¡obtengan la conclusión que

en cuanto a su resultancia considere
oportuna.

e) El juez, a la vista de lo actua-
do y dentro de los diez días siguien-
tes de haber evacuado el Biscal el
anterior traslado, dictará auto en el
cual declarará si debe mantenerse o
no la presunción de licitud estableci-
da en la sentencia.

Artículo sexto.—Si el auto dictado
por el Juez declarare que ha lugar a
mantener la presunción de ilicitud,
dispondrá se proceda, en beneficio
del Estado, a la incautación de los
bienes que a su juicio hubiere ad-
quirido ilícitamente el reo con pos-
terioridad al primero de Abril de mil
novecientos treinta V nueve.

Cuando declarare no haber lugar
a mantener dicha presunción, el auto
contendrá el pronunciamiento de que
han sido lícitamente adquiridos los
bienes que constituyan el aumento
de la fortuna dgl reo, y que éste
recupera su libre disponibilidad, sin,
perjuicio, en su caso, de las respon-
sabilidades pecuniarias que le cupfe-
ren conforme a la sentencia. Esta
declaración no producirá tales efec-
tos si el Juez resolviera aplicar el
párrafo segundo del artículo cuarto
por concurrir las circunstancias en él.
previstas, aunque repute lícito el
aumento de fortuna.

Artículo séptimo. -No cabrá re-
curso contra los autos o providen-
cias que dicte el Ivez en cumpli-
miento de lo dispuesto en este De-
creto-Ley pero el que p ronuncie de-
clarando que procede mantener la
presunción de ilicitud establecida en
la sentencia o aplicando lo dispues-
to en el párrafo segundo del artículo
cuarto, será apelable por ante la Au-
diencia respectiva, sustanciándose
la apelación en la forma dispuesta
en los apartados F) y G) del artículo
trece del Decreto Ley de treinta de
Agosto de mil novecientos cuarenta
y seis, sin que contra el que dicte la
Audiencia quepa recurso alguno.

Artículo octavo. Cuando el reo
no haga uso del derecho que se le
otorga conforme al artículo quinto
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consienta, o no se revoque por la
Superioridad el auto confirmatorio
de la presunción impuesta por la
sentencia, o del que disponga la
aplicación de lo establecido en el
párrafo segundo del -artículo cuarto
el Juez, al siguiente día, dispondrá
se proceda a la ejecución por vía de
apremio y en beneficio del Estado
de aquella parte de sus bienes ilíci-
tamente adquiridos.

Si el auto condenatorio fuera re-
vocado, se estará a lo dispuesto en,
el artículo sexto para el caso de que
el Juez declare que no procede man-
tener la presunción de ilicitud implí-
cita en la sentencia.
,DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.- En la investigacion de
la fortuna que realice el Juzgado en
cumplimiento de lo establecido en el
artículo tercero de eSte Decreto-Ley
se presumirán bienes pertenecientes
al inculpado, salvo prueba en con-
tratarlo, los que por actos .intervi-
vos hubieren sido adquir:dos por sus
hijos menores de edad que conser-
ven la patria potestad o por su es-
posa, exceptuándose los bienes do-
tales y parafernales de esta.
Segunda.-La declaración judicial de

licitud de los bienes adquiridos por
quien hubiere sido incul p ado como
autor responsable de un delito con-
tra el régimen legal de abasteciniien-
los, no dará lugar a la excepción de
'cosa juzgada . , si se viere nueva-
mente inculpado por delito de aná-
loga naturaleza.

Tercera. - La Ley de Enjuiciamien-
to Criminal será aplicable en mate-
ria de procedimientos para lo no
especial antes previsto en este De-
creto-Ley.

Cuarta.- Se autoriza al Ministro
de justicia para dictar cuantas dis-
posiciones aclaratorias y comple-
mentarias exija la cumplida y correc-
ta aplicación de este Decreto-Ley.

Quinta. - El presente Decreto-Ley
del cual se dará cuenta a las Cortes
comenzará a regir al día siguiente
de su publicación en el ' Boletín Ofi-

cialdel Estado . y permanecerá en
vigor el tiempo que termine el Go-
bierno de la nación.
Así lo dispongo por el presente De-

creto-Ley, dado en Madrid a veinti-
siete de Septiembre de mil novecien-
tos cuarenta y seis.

FRANCISCO FRANCO

Correspondiente al día 16 de Octubre de 1946

AÑOXI 	 NUM.  289

llolgliil OlicIal !NI Estado

	 Núm. 4.115 i

ORDEN de 14 de Octubre de 1946

por la que se tasa la uva y el
vino.
Ilmo. Sr.: En cumplimiento del

acuerdo adoptado en el Consejo de
Ministros con fecha 10 del corriente
por el que se ordena se proceda a

Gobierno de la Nación

MINISTERIO DE AGRICULTURA

	Ireee›,	

Junta Administrativa de Contra-
bando y Defraudación

Núm. 4.110

Cédula de notificación

Desconociéndose el actual domi-
cilio de Rafael Rodríguez Atienza
que últimamente lo tuvo en Córdoba
calle de San Pedro número 5, se
le hace saber por medio de la pre-
sente, que el día 16 'Je Septiembre
de 1946, por acuerdo de la Junta
Administrativa, fué examinado el
expediente número 283 del año 1946
en el que aparece como encartado
recayendo fallo comprensivo entre
otros extremos, de los siguientes
particulares:

1.° Declarar cometida la falta de
Contrabando, comprendida en el
caso 2.° del artículo 3.`" de la Ley
de 14.de Enero de 1929, en relación
con el 1.° del artículo 4.° de la
misma.

2.° Declarar asfmismo no come-
tida la falta del Decreto de 20 de
Febrero de 194.4.

3.° Declarar a V. responsable en
concepto de autor.

4.° Imponer la rnulta de pesetas
ochenta y dos, con ochenta céntimos
(82`80.pesetas) Ley de 14 de Enero
de 1929, mas el comiso del género
aprehendido, y la subsidiaria de pri-
sión en caso de insolvencia para el
pago de aquella.

REQUERIMIENTO
A tos efectos del artículo 101 de

la citada Ley, se le notifica el fallo
por medio de este periódico oficial
previniéndole:

a) Que el plazo para efectuar el
ingreso Qs el de QUINCE DIAS há-
biles contados desde el siguiente a la
publicaeión de la presente en el BO-
LETIN OFICIAL del Estado.

b) Que a los efectos del. párrafo
2.° del artículo 102 del mismo texto
legal, debe manifestar si posee bie-
nes para hacer efectivo el total de la
multa impuesta, presentando rela-
ción de ellos en término de tres días,
bien entendido de que su silencio se
considerará como declaración nega-
tiva yen consecuencia se dará efec-
tividad a la pena de privación de li-
bertad según acuerdo recaido,

e) Contra el fallo transcrito, pue-
de interponerse recurso ante el Tri-
bunal Provincial de lo Contencioso
Administrativo en el plazo de tres
meses, a contar desde el siguiente a
la publicación de este requerimiento.

Cádiz a 16 de Septiembre 1946.-
El Secretario de la Junta, José Ra-
mirez. V.° B.°: El Presidente, Au-
gusto Marzal.

Delegación de Hacienda

Administración de Propiedades y Contribución
Territorial.—Negociado de Rústica

Circular núm. 4.119
Llegado el momento de proceder

a la formación de los documentos

Delegación de Hacienda
	41••••-••n	

DE LA

PROVINCIA DE CORDOBÁ

EN LA

PROVINCIA DE CADIZ

la tasa de la uva y el vino, con obje-
to de evitar la especulación que se
había iniciado en estos productos,
manteniéndolos dentro de unos lí-
mites de precio razonables y compa-
tibles con lo avanzado de la vendi-
mia, y sin perjuicio de dictar en su
día las medidas oportunas para re-
gular la entrada en el mercado de los
alcoholes industriales, en forma tal
que dichas existencias vengan a
coadyuvar a la baja en los precios
de especulación que se pretenden
cortar, este Ministerio dispone:

1. 0 Se señala como precio máxi-
mo para las uvas blancas y tintas,
destinadas a la vinificación y de gra-
duación hasta doce grados Beaumi,

el de 1'25 pesetas kilo. Las uvas de
graduación superior podrán tener un
aumento de precio que, como máxi-
mo, podrá ser el de 0'05 pesetas en
kilo por cada grado quesobrepase de
los doce.

2.° El precio máximo para los
vinos corrientes blancos y tintos,
sanos, en bodega de zona produc-
tora, será el de 15 pesetas grado y
hectólitro.

3.° .Se fija como precio máximo
para los vinos defectuosos, el de 12
pesetas grado y hectólitro.

4.° Los precios fijados anterior-
mente se retrotraen a la fecha del 11
del corriente, inclusive, en que se
ordenó la fijac:ón de la tasa.

5. 0 Por el Sindicato Nacional de
la Vid, y en el plazo de un mes a
partir de la publicación de la presen-
te Orden, se elevará a este Ministerio
propuesta de precios para las diver-
sas calidades, según clase y proce-
dencia, de vinos y licores a granel y
embotellados, en forma que guarde
la debida proporcion con los precios
que en esta Orden se fijan.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 14 de Octubre de 1946.

REIN

Ilmo. S'r. SuGsecretariö de este D
partamento.

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm., 4.113

Con esta fecha he concedido auto-
rización a don Alberto Alcalá Zamo-
ra Matillas para que durante un plazo
de dos meses pueda proceder a la
colocación de preparados de extric-

nina en las fincas denominadas .EI

Angel . , .Las Grajeas . y Hoya de la
Osa . . sitas en el término Municipal
de Luque, al objeto de exterminar
los animales dañinos que existen en
ellas y causan perjuicios en la gana-
dería.

Lo que se hace público en este
periódico oficial para general cono-
cimiento y efectos.

Córdoba 17 de Octubre de 1946. -

El Gobernador Civil, José Macidn,
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z, Espejo, La Granjuela y Valse-
Que
qui
se 

llama la atención de un modo

¡special -a los Ayuntamientos y hin-

IÖS 
Periciales, para que al codee-

l
lOr

ar las Listas Cobratorias lo ha-
C
vacan la mayor corrección posible,

el fin de evitar errores que se
COn

lreducen 
en molestias para el contri-

zote, ya que todo error que pueda

ularlirse 
en dichos documentos al

ser 2xaminados por esta Administra-

ción y que se refieran a indebida
tsig,naciári de riqueza imponible a
1052ontribuyentes, errores de sumas
dz las cuotas y recargos tanto por
zwribuyentes como por las colum-
osde cada uno de los folios de que

c0n5len 
las Listas Cobralorias, in-

clusión de contribuyentes que no de--
bu) figurar.e n los documentos o eli-
minación indebida dv.: algún contribu-

yenk 	 e, darán lugar a la devolución de

J los documentos para su rectificación

sin perjuicio de las sancioses que re-
glamentariamente puedan imponerse
d105Sres. Alcaldes y Secretarios de
los Ayuntamientos y demás Sres.

que constitu y an las Juntas Periciales

tispectivas.

Segunda. ,- La contribución total

t Satisfacer se liquidará, de confor-

filiad con lo dispuesto en la Orden
del 'Ministerio de Hacienda de 11 de
Octubre de 1946, en la forma que se
determina en los siguientes apar-
tados:
A) En los municipios cuya rique-

za imponible no ha sido revisada a
partir de la Ley de 22 de Enero de
942: Cuota del Tesoro al 14 por 100
sobre el liquido imponible. Recar-
go Municipal al 40 por 100 sobre la
cuota del Tesoro. Recargo Provin-
cial al 20 por 100 sobre la cuota del
Tesoro. Recargo para remediar el
Paro Obrero al 81,25 por 100 sobre
In :nota del Tesoro. Recargo transi-
torio establecido por la Ley de 31 de
Diciembre de 1945, al 10 por 100
sobre el líquido imponible. Recargo
Para Seguros Sociales en la Agricul-
tura, al 10 por 100 sobre el líquidu
i m ponible que determina el Decreto
del Ministerio de Trabajo de 11 de
Septiembre de 1945. Resultando un
coeficiente total sobre el líquido o
tiqieza imponible del 43,5575 por

ß) En los Municipios cuya rique-
za m ponible ha sido revisada des-
Pues de la publicación de la Ley de

'22de Enero de 1942: Cuota del Te-
soro al 14 por 100 sobre la riqueza
imPonible. Recargo Municipal al 40
130.100 sobre la cuota del Tesoro.
Peargo Provincial al 20 por 100 so-
bre la cuota del Tesoro. Recargo
Para el Paro Obrero al 8,125 por
100 sobre la cuota del Tesoro. El
recargo para Seguros Sociales en

\griculiura se liquidará al 5 por
1(K/ sobre el líquido imponible. Re -

ando un coeficiente total sobre el_
imponible del 28,5375 por

10),

Z) En los Municipios adoptados,
l'YOS ben eficios de tributación porla

,..adeción subsistan en el año194/, tributarán teniendo en cuenta,la 
feCha de  su adopción , según lo
spues lO en la Circular de la Direc-

ción General de Propiedades - y Con-
tribución territorial de 31 de Mayo de
1946, en la siguiente forma:

1. 0 - Pueblos adoptados con ante-
rioridad a la Ley de 16 de Diciembre
de 1940, cuya riqueza imponible no
ha sido revisada:

I. Cuota del Tesoro al 14 por
100 sobre la riqueza imponible. Re-
cargo para atenciones de Primera
Enseñanza, 16 por 100 sobre la cuo-
ta del Tesoro. Recargo para el Paro
Obrero al 10 por 100 sobre la cuota
del Tesoro. Recargo transitorio so-
bre la riqueza imponible al 10 por 100
sobre la misrnal Recargo para Se-
guros Sociales en la Agricultura al 10
por 100 sobre la riqueza imponible.

11. Recargo transitorio Ley de
1932 al 10 por 100 sobre la cuota
del Tesoro- en los municipios en que
esté establecido.

Resultando un coeficiente total 'so-
bre la riqueza imponible del 37,64
por 100 y 39,04 por 100, respectiva-
mente, de los apartados 1 y II.

2.° - Pueblos adoptados con pos-
terioridad a la Ley de 16 de Diciem-
bre de 1940, cuya riqueza imponible
no ha sido revisada:

Cuota del Tesorero al 17'50 por
100 sobre el líquido imponible. - Re-
cargo transitorio al 10 por 100 sobre
el liquido i: >aponible. Recargo para
remediar el Paro Obrero al 65 por
100 sobre la cuota del Tesoro. Re-
cargo para Seguros Sociales en la
Agricultura al 10 por 100 sobre el If)-
quido imponible. Resultando un coe-
ficiente total del 38'6375 por 100 so-
bre el líquido imponible.

3.°—Pueblos adoptados, sea cual-
quiera la fecha de su adopción,
cuya riqueza imponible ha sido
comprobada o revisada:

Cuota del Tesoro al 17'50 por 100
sobre el liquido imponible. Recargo
Paro Obrero al 6'50 sobre la cuota
del Tesoro. Recargo para Seguros
Sociales en la Agricultura al 5 por
100 sobre el--líquido imponible. Re-
sultando un coeficiente total sobre la
riqueza imponible del 23'6375 por
100.

Tercera. - Para facilitar la forma-
ción de los documentos cóbratorios,
se autoriza la liquidación conjunta
de cuotas y recargos, con excepción
del Recargo para Seguros Sociales
en la Agricultura, que deberá figurar
en columna independiente, así co-
mo consígnarse separadamente en
las matrices y recibos de contribu-
ción, expresando al pié del docu-
mento cobratorio por diligencia, el
tipo de imposición que se aplica a
la riqueza imponible por cada uno
de los gravdmene que se determinan
en la anterior instrucción, y se ex-
presará con separación el importe
que a dichas cuotas y recargos co-
rresponda dentro del importe total
del documento. Así es que para con-
seguir la mayor facilidad y rapidez
en la confección de las Listas Co-
bratorias, se aplicarán los dos si-
guientes tipos de imposición sobre
líquido imponible:

, 1 . 0 -- En los municipios a que se
refiere el apartado A) de la instruc-
ción segunda: el 33,5375 por 100
por Cuotas y recargos y el 10 por 100

para Seguros Sociales en la Agri-
cultura.

2.°- En los Municipios compren-
didos en el apartado B) de la instruc-
ción.segunda: Cuotas y recargos al
23.5575 por 100 y Seguros Sociales
en la Agricultura al 5 por 100 sobre
el líquido imponible.

3.°.- En los Municipios adopta-
dos a q ue se hace referencia en el
número 1.° del apartado C) de la
instrucción segunda: Cuotas y recar-
gos al 37'64 por 100 sobre el líquido
imponible y Recargo para Seguros
Sociales en la Agricultura al 10 por
100 sobre el líquido imponible. Si
algunos municipaios se hallare esta-
blecido el recargo transitorio de la
Ley de 1932, el primer coeficiente
a aplicar será del 29'04 por 100.

4. 0 . - En los Municipios adopta-
dos comprendido en el número 2.°
del aoartado * C) de la instrucción
segunda: Cuotas y Recargos al
28,6375 por 100 sobre la riqueza
imponible y el Recargo para Segu-
ros Sociales en la Agricultura al 10
por 100 sobre el líquido imponible.

5.°. - En los Municipios adopta..
dos comprendidos en el número 3.°
del apartado C) de la instrucción se-
gunda: Cuotas y recargos al 18.6375
sobre el líquiciolmponible y recargo
para Seguros Sociales en la Agricul-
tura al 5 por 100 sobre el líquido
imponible.

La suma de estos dos conceptos
por aplicación de los dos coeficien-
tes sobre el líquido imponible, en
cualquiera de los cinco casos que se
expresan, representarán la total con-
tribución a satisfacer por cada con-
tribuyente.

Para el llene de las columnas lla-
madas de cuarteo del total de contri-
bución a satisfacer por cada contri-
buyente, habrá de tenerse en cuenta
que los recibos cuyo importe total
no exceda de veinte pesetas son
anuales, los que excedan de veinte
pesetas sin pasar de cuarenta pese-
tas son semestrales y los que exce-
dan de cuarenta pesetas son trimes-
trales, y, se cargarán, los anuales
por su total importe en la columna
correspondiente al segundo trimes-
tre, los semestrales se cargarán por
mitad entre las columnas de los tri-
mestres 1. 0 y 2.° y les trimestrales
se cargarán por cuartas partes en las
columnas de los cuatro trimestrales.
Estas col iumnas serán sumadas y de-
ben cuadrar exactamente con el im-
porte total de la contribución a sa-
tisfacer:

Cuarta. - Para la confección de
las Listas Cohratorias de Rústica, se
concede a cada Ayuntamiento y Jun-
ta Pericial un plazo de treinta días
naturales a contar de la fecha en que
se publique esta Circular en el 130-
LETIN OFICIAL de la provincia, in-
cluído en dicho plazo el de exposi-
ción al público; debiendo advertirse
que los Ayuntamientos y Juntas Peri-
ciales que. no cumplb este servicio
dentro de los plazos que se fijan en
esta norma, quedaran sujetos a las
responsabilidades señaladas en el
articulo 81 del Reglamento de 30 de
Septiembre de 1.885, en el caso
de que la conlribnción no pueda

recaudarse dentro de los plazos re-
glamentarios, responsabilidades que
serán exigidas por esta Delegación
de Hacienda, sin perjuicio de las que
reglamentariamente puedan exigirse
también con arreglo a lo dispuesto
en el Reglamento Orgánico de la
Administración Económica -Provin-
cial en la cuantía y forma que deter-
mina el artículo 81 del Reglamento
citado; llegándose incluso al nom-
bramiento de funcionarios Comisio-
nados para la confección de los do-
cumentos, sino fueran formados por
los Ayuntamientos y Juntas Pericia-
les dentro del plazo que se señala,
siendo en estos casos de cuenta del
Sr. Alcalde y Secretario del Ayunta-
miento moroso, las dietas que pue-
dan devengarse y los gastos de lo-
comoción que se ocasionen.

Los tres ejemplares de las listas
cobratorias cuya formación se orde-
na en la presente Circular, deben
ser reintegrados conforme a lo dis-
puesto en la vigente Ley del Timbre
del Estado, a razón de 25 céntimos
por folio, debiendo diligenciarse en
la misma, certificación reintegrada
con 25 céntimos, en la que se haga
constar ha estado expuesto al públi-
co en la Secretaría del Ayuntamiento
durante un plazo de ocho días hábi-
les haciendo referencia al B. O. de
la provincia en que se haya publica-
do el anuncio respectivo, haciendo
constar también en dicha certifica-
ción, si se han 'presentado o no re--
clamaciones.

Al final de las listas cobratorias se
llenará con toda exactitud el estado
gradual del número de contribuyen-
tes comprendidos en dichos docu-
mentos cobratorios según el importe
del Ifcrido imponible con arreglo a
la siguiente escala: Hasta 25 pesetas
de riqueza imponible; de 25 a 50 pe-
setas; de 50 a 100 pesetas; de 100 a
200 pesetas; de 200 a 300 pesetas;
de 300 a 500 pesetas; de 500 a 1.000
pesetas; de 1.000 a 2.000 pesetas; de
2.000 a 5.000 pesetas; de 5.000 a
10.000 pesetas; de 10.000 a 20.000
pesetas; de 20.000 a 30.000 pesetas;
de 30.000 a 40.000 pesetas y de
40.000 pesetas en adelante, y totales
de tal forma que, la suma del núme-
ro de contribuyentes de los grados
de clasificación determinados coin-
cida con el total de los inscritos en
el documentó cobratorio y la suma
de las riquezas imponible correspon-
dientes a dichas escalas con el total
general de riqueza imponible de las
Listas Cobratorias. Asimismo se
confeccionará por separado en rho-
delo adjunto el mismo estado gra-
dual, que será enviado en unión de
las Listas Cobratorias.

Al remitir ese Ayuntamiento las
Listas Cobratorias a esta Adminis-
tración para su examen y aprobación,
se remitirá inexcusablementeel Apén-
dice, correspondiente con el fin de
comprobar las alteraciones que de
dicho documento puedan resultar en
aquellas.

Quinta.-Las cifras correspondien-
tes a cada Municipio por riqueza im-
ponible y por contribución total a sa-
tisfacer en el próximo ejercicio de
1947, y a las que deben atenerse los
respectivos Ayuntamientos y Juntas

dl
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Periciales para la confección de los
referidos documentos cobratorios,
son las que se consignan en el seña-
lamiento de riqueza que se publica a
continuación.

Como con arreglo a lo dispuesto
en la instrucción 4. a de esta Circular
las Listas Cobratorias de Rústica pa-
ra el ejercicio de 1947, han de estar
presentadas en esta Administración
sin excusa ni pretexto alguno, dentro
del plazo de treinta días naturales'
del día en que sea publicada esta
Circular en el BOLETIN OFICIAL
de la provincia, espera esta Admi-
nistración que por parte de los Ayun-
tamientos y Juntas Periciales se pres-
tará la mayor atención a este servicio
y no darán lugar a recordatorios, ni
a tener necesidad de conminar con
las sanciones que se citan, procu-
rando reducir el plazo que se señala
para la confección de los referidos
documentos dentro de las posibilida-
des de cada Corporación, poniendo
de manifiesto, con el exacto cumpli-
miento de este servicio en el plazo
-y forma que se indican, una decidida
y diligente cooperación en el servi-
cio encomendado.

Córdoba 10 de Octubre de 1946. -
El Admor. de Propiedades, Urbano
Jiménez López. - V.° B.°: El Delega-
do de Hacienda, J. Benítez.

	n-••••-n	

Ayuntamientos
VILLAFRANCA
Núm. 4.002

Como Alcalde de esta villa de Villa-
franca de Córdoba, hago saber:
Que habiendo sido aprobado por

la Comisión Gestora de 'teste Ayun-
tamiento el _Presupuesto municipal
ordinario de ingresos y gastos para
el proximo ejercicio de 1947, queda
expuesto al público en la Secretaría
municipal por término de quince Chas
hábiles, contados desde el siguiente
al en que aparezca inserto este anun-
cio en el 13OLET1N OFICIAL de la
provincia, a fin de que pueda ser
examinado por cuantos lo deseen.

Durante dicho plazo podrán pre-
sentarse en este Ayuntamiento, para
ante la Delegación de Hacienda, las
reclamaciones que estimen conve-
nientes los habitantes de este térmi-
no municipal y demás entidades enu-
meradas en el Artículo 228 de la Or-
denación Provisional de las Hacien-
das Locales, aprobada por Decreto
de 25 de Enero de 1946, y por los
motivos expresados en el Artículo
229 del citado Cuerpo legal.

Villafranca de Córdoba a 7 de Oc-
tubre de 1946. -El Alcalde, J. Tos-
cano.

• BENAMEJI

Núm, ' 4.060
Don Antonio Subirá Corrales, Al-

calde Presidente del Ayuntamien-
to de esta villa, hace saber:
Que terminados de conformidad

con lo dispuesto en la nueva Ley de
reforma tributaria, las listas cobrato-
rias de la riqueza Urbana de esta
ciudad y su término municipal para
el ejercicio próximo de 1947, se en-
cuentran expuestas al público por

plazo de ocho días hábiles, en la Se-
cretaría de este Ayuntamiento, para
que los contribuyentes comprendidos
en las mismas, puedan examinarlas
y formular en su caso las reclama-
ciones que estimen convenientes.

Benamejí 14 de Octubre de 1946.
- El Alcalde, A. Subirá.

VILLAVICIOSA

'Núm. 4.056

Don Antonio Moreno Carretero. Al-
calde Presidente del Ayuntamiento
de Villaviciosa de Córdoba.
Hago saber: Que, aprobados que

han sido los padrones de Prestación
Personal y publicados para reclama-
ciones, sin que, durante el plazo de
exposición se formulara reclamación
alguna contra los mismos, por lo
que tienen toda su fuerza legal de
obligar, :y antes de proceder a la
aplicación de los misnos se da por el
presente un plazo de quince días, a
contar del siguiente de la publicación
del presente bando en el 13. 0, de
la provincia, para que todo vecino
en el mismo incluido se presente en
el Ayuntamiento a manifestar si opta
por la prestacion del trabajo a que
está obligado por el mismo o por su
redención a metálico; bien entendido
que, pasado dichor plazo, quien no
hubiese hecho acto de presencia pa-
ra determinar su opción se concep-
túa que opta por la redención a me-
tálico de las peonadas o trabajos
asignados en el mismo.

Villaviciosa de Córdoba a 10 de
Octubre 1946. - El Alcalde Antonio
Moreno

CARCABUEY

Núm. 4.062

El Alcalde de esta villa hace saber:
Que terminadas las listas cobrato-

rias de la contribución urbana para
el próximo año de 1947, se expo-
nen al público por ocho días en la
Secretaría de este Ayuntamiento.
donde podrán ser examinadas por
los interesados, para hacer las re-
clamaciones que crean pertinentes a
su derecho.

Lo que se hace p úblico para co-
nocimiento de los interesados.

Carcabuey 15 de Octubre de 1946.
—J. Caracuel.

JUZGADOS
BAENA

Núm. 3.967

Juan Manuel Peinado Villa, hijo
de Valeriano y de Concepción, de
23 arios, soltero, natural de Castillo
Locubín y vecino de Torredonjime-
no con domicilio últimamente calle
Puente 23, y cuyo actual paradero se
ignora, comparecerá ante el Juzgado
de Instrucción de I3aena dentro de
los diez días siguientes al de la in-
serción de la presente en los BOLE-
TINES OFICIALES de Córdoba y
Jaén, para ser reducido a _prisión y
responder a la causa que contra el
mismo y otros se instruye con el
número 60 de 1944, sobre hurto, ad-
virtiéndole que si deja de verificarlo
serä declarado rebelde y le parará

el perjuicio a que haya lugar en de-
recho.

Baena a 8 de Octubre de 1946. -
El Secretario Judicial, Ldo. José Pa-
badán.

Núm. 3.968
Pedro Ortega Cumbreras, hijo de

Juan y de Agustina, de 21 años, sol-
tero, natural y vecino de Torredonji-
meno con domicilio últimamente en
calle Puente 35, cuyo actual parade-
ro se ignora, comparecerá ante el
Juzgado de Instrucción de Baena
dentro de los diez días siguientes al
de la inserción de la presente en los
BOLETINES OFICIALES de Cór-
doba y Jaén para ser reducido a pri-
sión y responder a la causa que
contra en mismo se instruye con el
número 60 de 1944 sobre hurto, ad-
virtiéndole que si deja de compare-
cer será declarado rebelde y le para-
rá el perjuicio a que haya lugar en
derecho.

Baena a 8 de Octubre de-, 1946. -
El Secretario judicial, Ldo. José Ra-
badán.

Núm. 3.969

Benito Montero Fernández, de 52
años, soltero, hijo de José y Rafaela,
natural y vecino de Baena con domi-
cilio últimamente en calle Zapatería,
de profesión tratante, gitano, y cuyo
actual paradero se ignora, compare-
cerá ante el Juzgado de Instrucción
de Baena dentro de los diez días
siguientes al de la inserción de la
presente en el BOLETIN OFICIAL
de Córdoba para ser reducido a pri-
sión y responder del sumario que
contra el mismo se instruye bajo el
número 58 de 1942, sobre hurto,
bajo apercibimiento que si deja de
verificarlo, será declarado rebelde y
le parara el perjuicio a que haya lu-
gar en derecho.

Baena a 8 de Octubre de 1946. -
El Secretario Judicial, Ldo. José Ra-
badán.

CASTRO DEL RIO

. Núm. 3.955
Don José María Alvarez Terrón, Juez

de Instrucción de Castro del Pío y
su partido.
En virtud del presente ruego a to-

das las autoridades y encargo a los
dependientes de la Policía judicíal
procedan a la busca y captura de Jo-
sé García Cantero, vecino de Espe-
jo, domiciliado en calle Jardín de las
Cruces sin número, y cuyo actual
paradero se ignora, y caso de ser
habido será ingresado en prisión
para que cumpla 37 días dearres
to o privación de libertad a que
ha sido condenado por la Junta Ad-
ministrativa de Contrabando y De-
fraudación de esta provincia, por
insolvencia de la multa de 185 pe-
setas que le fué impuesta. Así to
tengo acordado en proveido de esta

•fecha dictado en el expediente que a
instancia del Sr. Abogado del Esta-
do se instruye con dicho objeto bajo
el número 92-946.

Dado en Castro del « Río a 8 de
Octubre de 1946.- José M. Alvarez.
-El Secretario Judicial P. N., Juan
Puebla,

• LUQUE
Núm. 5.966

Cédula de eitacidn
El Sr, Juez Co marcao l y de tadeeexn ppedroievnidteendceuiprovidencia de hoy fallas 

Segui.
do en este Juzgado contra
Galvez Delgado de esta vecindad

M

sobre dheu lratof idnecamai lesseitsio ßde ta rrirgidod, , Ce.e,
,

la Estación de este t érmino el d a 2
de Julio último cuyo dueño se es.
conoce, ha mandado citar a

'dieestavallIraside,

de

por medio de la p resente, para que
el día ocho de Noviembre próximo
a las once, com parezca a la (ele.
bración del o p ortuno juicio, que

tendrá lugar en la Sala Au diencia de
este Juzgado, sito en bajos de h ca-
sa Ayuntamiento, bajo los aper lb',
mientos legales.

13. Bernia.
Luque 8 Octubre 1946 . -El Se

 Aureliano
SANTAELLA
Núm. 3.974

Cédula de notificación y requerimiert
 sust ituto

o
Por el Sr. Juez Comarcal 

de esta villa en funciones ea provi.r
dencia dictada en juicio de falta: que
se sigue sobre hurto de p rendas y

efectos_ contra Manuel Pardal Ferre r

(a) el Ecijano, vecino de ECi ia • de
paradero desconocido, se ha r an.
dado hacer saber a éste que las 

responsabilidades pecuniarias que al
mismo r esultan en dicho pro edi.
miento ascienden a 272'40 pesetas,

m

así como de que se le requiera
paque en el término de tercero dia

comparezca ante este Juzgado para
que abone referidas responsablida.
des bajo apercibimiento de que sino
lo verifica le pararael perjuicio a que
haya y

para s
lugar.

 inserción en los BOLE-
TINES OFICIALES de esta provine
cia y la de Sevilla y sirva de not fica-
ción y requerimiento en'forma a Ma-
nuel Pardal Ferrer pongo la presente
en Santaella 8 de Octubre 1946.-El
Secretario E. Maestre.

POSADAS

Núm. 3.973

Don José Ruiz Berdejo-Silóniz, Juez
de Instrucción de esta villa de

Posadas y su partido.
Por virtud de la presente requis toda
que se insertará en el
OFICIAL de esta provincia y la de
Sevilla, fijándose la . oportuna en la

tablilla de anuncios de este Juzgado
en la de igual clase de Pule y en la

del de Paz, de Almodóvar delRfno:
citando por término de diez días 

a

te este Juzgado al procesado Ma,

riano Gómez Carrillo, de 22 dos
dé edad, de estado soltero, i n du so frlill

natural de Rute y vecino de Alm
d

var del Rio, donde ha tenido 

su ü

tima residencia en calle General

Sanjurjo con objeto de reducil
e a

númeroPrisión en el sumario que .se ir

si

ye en este luzgado bajo el nú

ili;

122 del año 1946, sobre estafacroen,
la prevención de que si no compd
ce será declarado rebelde.

Al propio tiempo se intere
toda clase de autoridades,'
civiles como militares y demás
viduos de la Policía judicial c
Nación, procedan a la busca y

tura de dicho procesad o , cas
ser habido será puesta a dispos

de este Juzgado en el arresto
cipal de esta villa en clase de p

judicial,
dpi1c891:4°16, . -on

José 
sodés e aRuiz.

dUribe.
 a  s  5-Eld Se Oe c r
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